3

Дело № 1-12-1201/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

17 января 2019 года

      с.п. Солнечный, Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Патрин А.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сургутского района Бажановой Ю.А.,
подсудимого Васильева В.С.,
защитника – адвоката Алексеева С.В.,
представителя потерпевшего А.,
при секретаре Ерохиной В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Васильева Виктора Семеновича, ***,
не судимого, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами дознания Васильев В.С. обвиняется в том, что Васильев Виктор Семенович, в период времени с 10 часов до 13 часов 00 минут 02.08.2018 года, находясь на площадке открытого хранения, расположенной на кустовой площадке № *** Восточно- Сургутского месторождения, распложенного в 40 км от с.п. Солнечный, в районе кустовой площадки Восточно-Сургутского месторождения Сургутского района ХМАО-Югры, с целью хищения чужого имущества, умышленно, тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, похитил с территории вышеуказанной площадки металлолом в количестве 10,602 тонн, стоимостью 2333 рубля 27 копеек, за 1 тонну, погрузив его в кузов автомашины «***» государственный регистрационный знак *** регион с полуприцепом государственный регистрационный знак *** регион, под управлением водителя Ф., который не был осведомлен о его преступных действиях и распорядился по своему усмотрению, сдав металлолом в пункт приема металла, причинив тем самым материальный ущерб АО «Траснефть- Сибирь» на общую сумму 24 737 рублей 33 копейки.
Кроме того, органами дознания Васильев В.С. обвиняется в том, что Васильев Виктор Семенович, в период времени с 12 часов до 13 часов 30 минут 09.08.2018 года, находясь на площадке открытого хранения, расположенной на кустовой площадке № *** Восточно-Сургутского месторождения, распложенного в 40 км от с.п. Солнечный, в районе кустовой площадки Восточно-Сургутского месторождения Сургутского района ХМАО-Югры, с целью хищения чужого имущества, умышленно, тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, похитил с территории вышеуказанной площадки металлолом в количестве 14,668 тонн, стоимостью 2333 рубля 27 копеек, за 1 тонну, погрузив его в кузов автомашины «***» государственный регистрационный знак *** регион с полуприцепом государственный регистрационный знак *** регион, под управлением водителя Ф., который не был осведомлен о его преступных действиях и распорядился по своему усмотрению, сдав металлолом в пункт приема металла. Продолжая свой преступный умысел, Васильев Виктор Семенович, в период времени с 11 часов до 13 часов 00 минут 10.08.2018 года, находясь на площадке открытого хранения, расположенной на кустовой площадке № *** Восточно- Сургутского месторождения, распложенного в 40 км от с.п. Солнечный, в районе кустовой площадки Восточно-Сургутского месторождения Сургутского района ХМАО-Югры, с целью хищения чужого имущества, умышленно, тайно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, похитил с территории вышеуказанной площадки металлолом в количестве 6,251 тонны, стоимостью 2333 рубля 27 копеек, за 1 тонну, погрузив его в кузов автомашины «***» государственный регистрационный знак *** регион, с полуприцепом государственный регистрационный знак *** регион, под управлением водителя Е., который не был осведомлен о его преступных действиях и распорядился по своему усмотрению, сдав металлолом в пункт приема металла, причинив тем самым материальный ущерб АО «Траснефть-Сибирь» на общую сумму 48 809 рублей 68 копеек
Таким образом, Васильев В.С. обвиняется в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Представитель потерпевшего А. в судебном заседании просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон, претензий к Васильеву В.С. не имеют, вред возмещен в полном объеме.
Подсудимый Васильев В.С. пояснил, что вину признает полностью, согласен на прекращение уголовного дела по нереабилитирующим основаниям, примирился с потерпевшим и загладил причиненный вред.

Защитник Алексеев С.В. и государственный обвинитель Бажанова Ю.А. с ходатайством представителя потерпевшего о прекращении уголовного дела согласились.

Заслушав мнения подсудимого, защитника, и государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд считает, что ходатайство представителя потерпевшего о прекращении уголовного дела подлежат удовлетворению по следующим основаниям:
Согласно п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном статьей 25 УПК РФ.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В соответствии со ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении                               Васильева В.С. за примирением сторон, поскольку он не судим, впервые обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, примирился с потерпевшим и загладил причиненный вред.

Вещественные доказательства: автомашину марки «***» г.р.з. *** регион с полуприцепом г.р.з. *** регион и автомашину «***» г.р.з. *** регион с полуприцепом г.р.з. *** регион суд полагает оставить в распоряжении законных владельцев.
Процессуальными издержками по делу являются вознаграждения адвокатам, участвовавшим в качестве защитников в уголовном судопроизводстве. Указанные процессуальные издержки подлежат возмещению из средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 254 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Васильева Виктора Семеновича, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, за примирением сторон.

После вступления постановления в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Васильева Виктора Семеновича – отменить.
После вступления постановления в законную силу вещественные доказательства: автомашину марки «***» г.р.з. *** регион с полуприцепом г.р.з. *** регион и автомашину «***» г.р.з. *** регион с полуприцепом г.р.з. *** регион – оставить в распоряжении законных владельцев.
Процессуальные издержки в виде вознаграждений адвокатам возместить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вынесения в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка №1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья

                    А.Г. Патрин